
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 127

Quarta-feira, 19 de julho de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 127

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 441, DE 17 DE JULHO DE 2023 *

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004734/2023-33, resolve:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa Humana da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme
discriminado abaixo:

Coordenadores, titulares e suplentes:
Profa. Dra. France Keiko Nascimento Yoshioka (Curso de Biomedicina) – Coordenadora
Prof. Dr. Baldomero Antônio Kato da Silva (Curso de Fisioterapia) – Vice-coordenador
Prof. Dr. Fuad Ahmad Hazime (Curso de Fisioterapia) – Membro titular
Prof. Dr. Marcelo Coertjens (Curso de Fisioterapia) – Membro suplente
Profa. Dra. Sandra Elisa de Assis Freire (Curso de Psicologia) – Membro titular
Prof. Dr. Ludgleydson Fernandes de Araújo (Curso de Psicologia) – Membro suplente
Profa Dra. Lorena Sousa Soares (Curso de Medicina) – Membro titular
Profa. Dra. Daniela França de Barros (Curso de Medicina) - Membro suplente
Prof. Dr. Klinger Antônio da Franca Rodrigues (Curso de Medicina) – Membro titular
Prof. Dr. Pedro Sanches dos Reis (Curso de Biomedicina) – Membro suplente
Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos (Curso de Biologia) – Membro titular
Prof. Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos (Curso de Biomedicina) - Membro suplente
Profa Dra. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro (Curso de Engenharia de Pesca) – Membro Titular
Profa Dra. Carla Susy Freire de Brito (Curso de Engenharia de Pesca) – Membro suplente

Representantes dos Participantes de Pesquisa:
Sra. Islândia Maria Rodrigues Silva (Conselho Regional de Enfermagem - Coren)
Sra. Silvana da Silva Lira (Associação dos Agentes Comunitários de Saúde - ASACS)

Secretária
Sta. Maria Eduarda Costa Gouveia

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade até abril de 2024.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 80, de 29 de abril de 2001, publicada no Boletim de Serviço, Ano II, Nº 34, de 30 de abril de
2021.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

*Republicada por incorreção da matéria original enviada para publicação no Boletim de Serviço ANO IV - Nº 126 de 18/07/2023

PORTARIA Nº 442, DE 18 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.004734/2023-33, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor Comissão para elaboração de Minuta da Resolução de Flexibilização da
Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos-Administrativos da UFDPar, conforme discriminado abaixo:

MEMBROS TITULARES:

Juelina Oliveira dos Santos (PRESIDENTE), SIAPE – 2162558;

Luiz Gonzaga Alves dos Santos, SIAPE – 2100446;

Ednelda Brito Machado, SIAPE – 1968896;

Cátia Regina Furtado da Costa, SIAPE – 1624234;



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 127

Pollyana Tátila Rodrigues de Lima, SIAPE – 1341426;

Dante Ponte de Brito, SIAPE –1782373; e

Rafael Araújo Sousa Farias, SIAPE – 2089944.

SUPLENTES:

Francisca Beatriz de Melo Sousa, SIAPE – 2331876;

Sansara Sanny de Mendonça Araujo, SIAPE – 2153215;

Meiryangela Sousa da Silva, SIAPE – 2126339;

Márcia de Arêa Leão Oliveira, SIAPE – 1792642;

Rafael Lopes Maia, SIAPE – 2089944;

Flávio Rovani de Andrade, SIAPE – 1789296; e

Tiago Sayão Rosa, SIAPE – 1920720.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade de 60 dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 136, DE 18 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°
23855.004163/2023-59, o memorando eletrônico nº 56/2023 - CCCC/CMRV, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Ciências
Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, que passa a ser composta pelos seguintes membros:

Ana Clara Batista Sampaio, matrícula SIAPE nº 1263864, que a presidirá;

Nivianne Lima dos Santos Araujo, matrícula SIAPE nº 1022272, membro; e

Cleidivan Alves dos Santos, matrícula SIAPE nº 3380768, membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  
Aurélio Vinícius Araújo Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 137 DE 18 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo:
23855.004388.2023-63.

Resolve:

Art.1º Designar o servidor Pedro Bastos de Macedo Carneiro, SIAPE n° 1617132 para exercer o cargo de Corregedor em
substituição do Titular (CD-04), no período de 19.07.2023 a 28.07.2023, em virtude de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/07/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 127

PORTARIA Nº 138 DE 18 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo:

23855.004629/2023-55.

Resolve:

Art.1º Designar o servidor Flavio Furtado de Farias, SIAPE 2475066 para exercer em substituição ao cargo de Direção de Pró
Reitor de Extensão, no período de 17.07.2023 a 05.08.2023, em virtude de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Aurélio Vinícius Araújo Silva

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 139 DE 18 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo:
23855.004709/2023-29.

Resolve:

Art.1º Designar o servidor Felipe Savio Cardoso Teles Monteiro, SIAPE n° 1156315 para exercer em substituição a Função
Comissionada de Coordenador de Curso,(FCC) da Coordenação de Psicologia/CMRV, no período de 17.07.2023 a 05.08.2023, em virtude
de férias do(a) titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


